
 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-915.1.1 CM/RU/RS 
 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 03ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE OSASCO DO ESTADO DE SÃO PAULO.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Incidente Processual n° 0020445-61.2018.8.26.0405 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora 

Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por DOMINION 

INSTALAÇÕES E MONTAGEM DO BRASIL LTDA. vem respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda, referente ao 

período de Abril a Junho de 2019.  

  



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-915.1.1 CM/RU/RS 
 
 

2 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ...................................................................................................... 3 

II. DASITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA ..................................................... 3 

A. Balanço Patrimonial ....................................................................................... 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ..................................................... 8 

C. Funcionários ................................................................................................... 9 

D. Impostos ....................................................................................................... 10 

E. Demais Relatórios ........................................................................................ 10 

III. CONCLUSÃO .................................................................................................. 11 

IV. DO ENCERRAMENTO .................................................................................... 11 

 

  



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-915.1.1 CM/RU/RS 
 
 

3 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa DOMINION INSTALAÇÕES E 

MONTAGEM DO BRASIL LTDA., em Recuperação Judicial, tem como objeto social 

a prestação de serviços de tele atendimento próprio ou para terceiros, mediante 

utilização de mão-de-obra competente, seguindo procedimentos de acordo com as 

normas dos contratantes para atendimento de seus clientes finais, além de 

construção e manutenção de estações e redes de telecomunicações e serviços de 

engenharia, comércio varejista de material elétrico, comércio varejista especializado 

de equipamentos de telefonia e comunicação e comércio varejista de materiais e 

construção em geral.  

 

2. Em 31 de julho de 2018, em decorrência da crise 

financeira vivenciada e pelo enorme prejuízo apresentado nos anos antecedentes, a 

empresa solicitou o pedido da recuperação judicial, que teve seu deferimento 

realizado aos 06 de agosto de 2018. 

 

II. DASITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

4. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda, conforme Termo de Diligência 

anteriormente entregue: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado de 

Exercício; (C) Funcionários; (D) Impostos e (E) Demais relatórios.  

 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-915.1.1 CM/RU/RS 
 
 

4 

5. Neste Relatório serão apresentadas informações 

do período abrangido entre março de 2019 (já reportado junto ao relatório anterior) e 

junho de 2019. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

6. Nas disponibilidades, notou-se um acréscimo na 

alínea de depósitos bancários a vista que passou do saldo de R$ 510.197 

(quinhentos e dez mil, cento e noventa e sete reais) em março de 2019, para R$ 

979.173 (novecentos e setenta e nove mil, cento e setenta e três reais) em junho de 

2019. 

 Foram disponibilizados os extratos bancários que totalizaram R$ 1.090.916 

(um milhão, noventa mil, novecentos e dezesseis reais) em junho último, onde 

a diferença de R$ 113.800 (cento e treze mil e oitocentos reais), refere-se a 

depósitos não identificados e os outros R$ 2.057 (dois mil e cinquenta e sete 

reais), compõem o saldo em Caixa, mantido em espécie na empresa. 

 

7. Os recebíveis de clientes são a maior rubrica do 

ativo circulante, apresentando acréscimo de 21% no período abrangido por esta 

análise, tendo em junho de 2019 o saldo de R$ 8.373.763 (oito milhões, trezentos e 

setenta e três mil, setecentos e sessenta e três reais) em aberto, dos quais, 48% 

refere-se a serviços a faturar, que configuram adiantamentos provisionados ainda 

não faturados. 

 

8. A rubrica outros créditos, apontou em junho de 

2019 o montante de R$ 682.347 (seiscentos e oitenta e dois mil, trezentos e 

quarenta e sete reais), apresentando aumento de 86%, em relação a março de 

2019. O acréscimo refere-se em maior parte a alínea adiantamento realizado a 

fornecedores. 

 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-915.1.1 CM/RU/RS 
 
 

5 

9. A rubrica de partes relacionadas se refere a 

Halogica Tecnologia S/A, que não variaram significativamente no período e finalizou 

o primeiro semestre de 2019 com o saldo a receber de R$ 11.316.260 (onze 

milhões, trezentos e dezesseis mil, duzentos e sessenta reais) correspondendo a 

41% do ativo total da recuperanda.  

 

10. Notou-se acréscimos no imobilizado nas alíneas 

de móveis e utensílios de R$ 17.400 (dezessete mil e quatrocentos reais) em 

equipamentos de segurança na importância de R$ 21.278 (vinte e um mil, duzentos 

e setenta e oito reais) como demonstrado na coluna intitulada diferença no quadro 

abaixo que compara os saldos do imobilizado a valor de custo histórico em junho de 

2019 com o apresentado em março de 2019.  

 

 

 

11. O intangível está apresentado já líquidos de 

amortização montando R$ 2.929 (dois mil, novecentos e vinte nove reais) em junho 

de 2019. 

 

 

ATIVO IMOBILIZADO mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 Diferença 

Benfeitorias em Imoveis de Terceiros 1.063.731      1.063.731      1.063.731      1.063.731      -              

Veiculos 53.377            53.377            53.377            53.377            -              

Moveis e Utensilios 666.435         683.835         683.835         683.835         17.400       

Maquinas e Equipamentos 4.792.928      4.792.928      4.792.928      4.792.928      -              

Ferramentas 6.543.576      6.543.576      6.543.576      6.543.576      -              

Equipamentos de Informatica 2.288.708      2.288.708      2.288.708      2.288.708      -              

Equipamento de Segurança 2.408.372      2.416.318      2.416.318      2.429.650      21.278       

DEPRECIAÇÃO 17.113.435-    17.165.734-    17.206.966-    17.246.420-    

Total 703.693         676.740         635.507         609.385         



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-915.1.1 CM/RU/RS 
 
 

6 

 

 

12. A rubrica Outras Obrigações, vem apresentando 

pequeno decréscimo no transcorrer do período em análise, contudo, apresenta o 

saldo de R$ 24.925.602 (vinte e quatro milhões, novecentos e vinte e cinco mil, 

seiscentos e dois reais) em junho de 2019, dos quais, 99% se refere a Processos 

Trabalhistas. 

 

13. O endividamento com fornecedores apresentou 

gradativo aumento no período em análise, tendo acrescido 10%, atingindo em junho 

de 2019 o saldo devedor de R$ 4.931.328 (quatro milhões, novecentos e trinta e um 

mil, trezentos e vinte e oito reais). 

 

14. A rubrica Partes Relacionadas apresentou 

acréscimo de 65% entre março e junho de 2019, atingindo neste último o montando 

de R$ 3.350.327 (três milhões, trezentos e cinquenta mil, trezentos e vinte e sete 

reais), relativo a empréstimos recebidos pela Global Dominion Access S.A. 

 

15. O Patrimônio Líquido, apresentou saldo negativo 

em todo o período analisado, atingindo o patrimônio descoberto em R$ 8.757.074 

(oito milhões, setecentos e cinquenta e sete mil e setenta e quatro reais) em junho 

Balanço Patrimonial mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Ativo      25.202.004      25.968.699      26.969.911      27.378.317 

Circulante      10.326.281      11.103.527      12.122.500      12.541.438 

Disponivel           510.197        1.109.424           894.873           979.173 

Clientes        6.942.900        6.962.097        8.301.679        8.373.763 

Estoques        2.505.102        2.505.102        2.505.102        2.505.102 

Impostos a Recuperar                1.053                1.053                1.053                1.053 

Outros Créditos           367.028           525.852           419.793           682.347 

Não Circulante      14.875.723      14.865.171      14.847.411      14.836.879 

Partes Relacionadas      11.248.379      11.274.379      11.300.260      11.316.260 

Depósitos judiciais        2.919.494        2.910.305        2.908.305        2.908.305 

Imobilizado           707.850           680.488           638.846           612.314 

Bens em uso     17.821.285     17.846.221     17.845.812     17.858.735 

(-) Depreciação Acumulada -   17.113.435 -   17.165.734 -   17.206.966 -   17.246.420 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-915.1.1 CM/RU/RS 
 
 

7 

de 2019, representado pelo prejuízo acumulado de R$ 187.207.856 (centos e oitenta 

e sete milhões, duzentos e sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reais). 

 

 

 

16. Com base nas informações patrimoniais 

apresentadas acima, pode-se aferir o cálculo do Endividamento Geral que 

relaciona o total das dívidas com o total do ativo, onde foi contatada pequena 

diminuição nos últimos meses, tendo em junho de 2019, a margem de 

endividamento de 132%. 

 

 

 

Balanço Patrimonial mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Passivo      25.202.004      25.968.699      26.969.911      27.378.317 

Circulante      31.842.014      32.125.044      32.374.804      32.785.064 

Emprestimos e Financiamentos                         -                         -                         -                         - 

Fornecedores        4.486.576        4.526.093        4.586.783        4.931.328 

Obrigações Trabalhistas        2.090.269        2.302.721        2.442.500        2.521.264 

Impostos a Recolher           335.879           368.475           410.955           406.870 

Outras Obrigações      24.929.290      24.927.755      24.934.566      24.925.602 

Partes Relacionadas                         -                         -                         -                         - 

Não Circulante        2.026.333        2.648.150        3.377.183        3.350.327 

Partes Relacionadas        2.026.333        2.648.150        3.377.183        3.350.327 

Provisões para Contigências                         -                         -                         -                         - 

Patrimonio Liquido -      8.666.343 -      8.804.495 -      8.782.076 -      8.757.074 

Capital Social      74.306.694      74.306.694      74.306.694      74.306.694 

Capital a Integralizar -      8.365.242 -      8.365.242 -      8.365.242 -      8.365.242 

A.F.A.C.   112.509.331   112.509.331   112.509.331   112.509.331 

Lucro/Prejuizo Acumulado - 185.658.994 - 185.658.994 - 185.658.994 - 185.658.994 

Lucro/Prejuizo do Exercicio -      1.458.131 -      1.596.283 -      1.573.864 -      1.548.862 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-915.1.1 CM/RU/RS 
 
 

8 

17. Assim como no endividamento, os indicadores de 

liquidez apresentaram gradativa da melhora para o período em análise, porém 

ainda permanecem com situação de insolvência vez que os passivos são superiores 

aos ativos tanto em curto quando em longo prazo. 

 O índice de liquidez geral, passou da capacidade de liquidação de R$ 0,74 

(setenta e quatro centavos de real) em março de 2019, para R$ 0,76 (setenta 

e seis centavos de real) em junho de 2019 utilizando-se seus recursos totais 

para cada real de passivo devido em curto e longo prazo. 

 Ao restringirmos ao curto prazo, houve pequena melhora no período em 

análise, onde em março de 2019 apresentava disponibilidade de quitação de 

R$ 0,32 (trinta e dois centavos de real) passando a ter em junho seguinte, R$ 

0,38 (trinta e oito centavos de real) de recursos e direitos para cada R$ 1 (um 

real) de passivo corrente.  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

18. Durante o período abrangido por esta análise, o 

faturamento apresentou tendência crescente, até maio de 2019 e pequena redução 

em junho. O faturamento médio mensal do último quadrimestre esteve próximo a R$ 

2.000.000 (dois milhões de reais) e acumuladamente no primeiro semestre de 2019 

houve a realização de receitas na importância de R$ 10.480.683 (dez milhões, 

quatrocentos e oitenta mil, seiscentos e oitenta e três reais). 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-915.1.1 CM/RU/RS 
 
 

9 

 

19. O maior gasto incorrido dá-se as despesas 

operacionais, devido principalmente aos gastos com pessoal, quais, no primeiro 

semestre de 2019 atingem o montante de R$ 11.401.993 (onze milhões, 

quatrocentos e um mil, novecentos e noventa e três reais), sendo em média, 9% 

maior que o faturamento. Nota-se que, nos meses em que a margem das despesas 

operacionais se fez inferior ao faturamento, a Recuperanda conseguiu atingir 

situação satisfatória, realizando pequeno lucro. 

 

20. Contudo, apesar da gradativa melhora no resultado 

mensal auferido, a Recuperanda detém Prejuízo Acumulado no primeiro semestre 

de 2019, o montante de R$ 1.548.862 (um milhão, quinhentos e quarenta e oito mil, 

oitocentos e sessenta e dois reais). 

 

 

 

C. Funcionários  

 

21. Foram disponibilizadas as guias do INSS e FGTS 

com seus devidos comprovantes de pagamento, resumo da folha de pagamento, 

relatório de provisão de férias e de 13ª salário. 

 

Em R$  - Mensal

Demonstração de Resultado mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 2019

Receita 1.797.957     1.946.118     2.178.015     1.993.444     10.480.683 

Lucro Operacional Bruto 1.797.957     1.946.118     2.178.015     1.993.444     10.480.683 

Despesas Operacionais -    2.145.132 -    2.084.284 -    2.155.616 -    1.995.298 - 12.059.721 

(-) Despesas Operacionais 1.982.809-     1.966.537-     2.012.911-     1.899.555-     11.401.993- 

(-) Despesas Gerais 162.323-        117.747-        142.706-        95.742-           656.575-       

Outras Receitas/Desp. Op. -                      -                      -                      -                      1.153-            

Lucro/Prejuizo Operacional 347.175-        138.166-        22.398           1.854-             1.579.038-    

Resultado Financeiro 19                   14                   21                   26.856           30.176         

Receitas Financeiras 19                   14                   21                   26.856           30.176         

Lucro/Prejuizo do Exercicio 347.156-        138.151-        22.419           25.002           1.548.862-    



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-915.1.1 CM/RU/RS 
 
 

10 

22. O relatório com as quantidades de colaboradores 

mensais foram disponibilizados e foram considerados os funcionários classificados 

como ativos no quadro abaixo demonstrando que no último semestre, ocorreram 

desligamentos e contratações, tendo tendência crescente até abril de 2019, 

finalizando o primeiro semestre de 2019 com 249 colaboradores ativos. 

 

 

 

D. Impostos 

 

23. A Recuperanda enviou as planilhas de apuração de 

PIS, COFINS e ICMS, as quais verificamos que os valores conferem com as guias 

de recolhimento de abril a junho de 2019. Foram enviados os comprovantes de 

pagamento do PIS, COFINS e ISS do período analisado, enquanto ao ICMS não há 

saldo a recolher.  

 

E. Demais Relatórios 

 

24. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

os seguintes documentos complementares, relativos aos meses analisados: 

 Relatório do estoque que apresenta o mesmo saldo na escrituração contábil, 

apontando em junho de 2019 o saldo de R$ 2.505.102 (dois milhões, 

quinhentos e cinco mil, cento e dois reais). 



 
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-915.1.1 CM/RU/RS 
 
 

11 

 Extratos bancários conciliado com o saldo da escrituração contábil, apontado 

pendência de depósitos não identificados, no montante de R$ 113.800 (cento 

e treze mil e oitocentos reais); 

 Relatório de conciliações das contas patrimoniais. 

 

III. CONCLUSÃO 

 

25. Em análise dos documentos apresentados, nota-se 

que o resultado vem apresentando melhora, contudo, as despesas com pessoal 

permanecem com elevado gasto, onerando o resultado que permanece negativo 

acumuladamente. 

 

26. Apesar dos índices de liquidez e endividamento 

apresentarem gradativa e constante melhora, a Recuperanda não possui 

disponibilidades suficientes para quitar suas obrigações.  

 

IV. DO ENCERRAMENTO 

 

27. Sendo o que cumpria informar referente às 

atividades desenvolvidas pela Recuperanda no período de Abril a Junho de 2019 e, 

portanto, antes da decretação da falência, a subscritora permanece à disposição 

para eventuais esclarecimentos.  

 

São Paulo, 05 de agosto de 2019. 

 


